ч - * / /

ВЕРХОВНЫЙ СУД

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Дело № ГКПИ 2002- 520

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

24 апреля 2002г. г. Москва

Судья Верховного Суда Российской Федерации Романенков Н.С.,
рассмотрев заявление Михайлова Г.И. о признании незаконным пункта 5
постановления Совета Министров - Правительства РФ от 22.09.1993г. № 941
«О порядке исчисления выслуги лет, назначения и выплаты пенсий и пособий
лицам, проходившим военную службу в качестве офицеров, прапорщиков,
мичманов и военнослужащих сверхсрочной службы или по контракту в
качестве солдат, матросов, сержантов и старшин либо службу в органах
внутренних дел, и их семьям в Российской Федерации»,

установил:

Михайлов Г.И. обратился в Верховный Суд Российской Федерации с
вышеуказанным заявлением.

Нахожу, что заявление Михайлова Г.И. не подлежит принятию к
производству Верховного Суда Российской Федерации по следующим
основаниям.

Из содержания заявления следует, что Михайлов Г.И. просит проверить
законность и соответствие действующему законодательству пункта 5
постановления Правительства РФ от 22.09.1993г. № 941, согласно которому
выслуга лет высчитывается в календарном исчислении.

Указанное положение закреплено в части 1 пункта 5 постановления
Правительства РФ от 22.09.1993, которой установлено, что военная служба по
призыву в качестве солдат, матросов, сержантов и старшин (ранее - срочная
военная служба), кроме периодов, подлежащих зачету в выслугу лет на
льготных условиях, предусмотренных для военнослужащих воинских частей,
штабов и учреждений действующей армии, военнослужащих, проходивших
службу или находившихся в плену в период Великой Отечественной войны,
принимавших участие в работах по ликвидации последствий аварии на

«. •

Чернобыльской АЭС либо необоснованно привлеченных к уголовной
ответственности или репрессированных, засчитывается в выслугу лет для
назначения пенсий в календарном исчислении.

Решением Верховного Суда РФ от 25 августа 1998г. по делу № ГКПИ98-
405 по жалобе Осмалова Ю.А. на часть 1 пункта 5 постановления
Правительства РФ от 22.09.1993 ЛЬ 941 проверена законность оспариваемого
заявителем положения. Решением Верховного Суда РФ, вступившим в
законную силу, в удовлетворении жалобы было отказано. В связи с чем,
заявленное Измайловым Г.И. требование не может быть принято к
рассмотрению Верховного Суда РФ по первой инстанции.

На основании изложенного и руководствуясь п.З ст. 129 ГПК РСФСР,

определил:
отказать Михайлову Геннадию Ивановичу в принятии заявления о

признании незаконным пункта 5 постановления Совета Министров -
Правительства РФ от 22.09.1993г. № 941 «О порядке исчисления выслуги лет,
назначения и выплаты пенсийи пособий лицам, проходившим военную службу
«качестве офицеров, прапорщиков, мичмановивоеннослужащих сверхсрочной
службы или по контракту в качестве солдат, матросов, сержантов и старшин
либо службуворганахвнутреннихдел,иихсемьямвРоссиискои Федерации»,
% и 2 т с ! вступившее в законную силу решение суда, которым проверена
законность оспариваемого положения нормативного правового акта.

Определение может быть обжаловано в Кассациощю^соллегию
Верховного Суда Российской Федерации в течение делягу ̂  г

Судья Верховного Суда РФ

Копия верна:
Ответственный секретарь

Верховного Суда РФ

Н.С. Романенков